
Quarta-feira, 13 de

Janeiro de 2021

Edição 762

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°312/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Diego Dias Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, o cargo em comissão de Subsecretário de Turismo, Símbolo DAS-2, 
com vigência a contar de 12/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P������� N°324/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carolina Pio de França, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador Especial de Finanças, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°325/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Leticia Siqueira Chagas, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador Especial de Finanças, Símbolo DAS-5, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°326/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Karine Rangel da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o 
cargo em comissão de Coordenador de Contabilidade, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°327/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Tainá Mota Alves Nunes, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Gabinete, Símbolo DAS-7, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°328/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Ailce das Dores, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em 
comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°329/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Monique de Souza Pereira, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°330/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Mayane Pessanha da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°331/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, João Victor Ferreira Nascimento, para exercer na Secretaria Municipal de 
Fazenda, o cargo em comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°332/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carmem Barbosa de Moraes, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, 
o cargo em comissão de Supervisor Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 762 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

Câmara Municipal

P������� N°333/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Maria de Fátima da Silva Cordeiro Barreto para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Chefe de Divisão, Símbolo DAS-7, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°334/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Maria Valéria de Almeida Marins Ferreira Monteiro para exercer na Procuradoria Geral 
do Município, o cargo em comissão de Diretor de Convênios, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°335/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, David Barbosa de Andrade para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em 
comissão de Diretor de Regularidade Cadastral e Captação de Recursos, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°336/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Mayra Freire Amaral de Almeida para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, a função gratifi cada de Assistente Especial da Publicação, Símbolo FG 4, com 
vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°337/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Ana Carolina de Souza da Silva para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo 
em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°338/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Herbert Augusto Monteiro Teixeira para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Auxiliar Especial, Símbolo DAS-5, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°339/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Antônio Tavares Guimarães para exercer na Procuradoria Geral do Município, a 
função gratifi cada de Auxiliar Especial, Símbolo FG 5, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°340/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Elizabeth da Silva Louzada de Azevedo para exercer na Procuradoria Geral 
do Município, a função gratifi cada de Auxiliar Especial, Símbolo FG 5, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°341/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Joalber Viana Henriques para exercer na Procuradoria Geral do Município, a 
função gratifi cada de Auxiliar Especial, Símbolo FG 5, com vigência a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°342/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Lainne Barcelos Pessanha Maia para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°343/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Marcos Vinicios Soares de Souza para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Diretor de Dívida Ativa, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°344/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rogério Azeredo Cordeiro para exercer na Procuradoria Geral do Município, 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 
01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°345/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Josemárcius Salvador Neves de Carvalho para exercer na Procuradoria Geral 
do Município, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência 
a contar de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°346/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Gabriel de Assis Rangel Crespo para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Subprocurador Geral do Município, Símbolo DAS-2, 
com vigência a contar de 04/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 762 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal
P������� N°347/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Izabelle Santana Crespo para exercer na Procuradoria Geral do Município, a 
função gratifi cada de Diretor Especial de Gabinete, Símbolo FG 3, com vigência a contar 
de 01/01/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de janeiro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS N°: 01/2021

Considerando a Portaria nº 163 de 2016 do Ministério das Cidades, que aprova o 
Manual de Instruções para Seleção de Benefi ciários do Programa Nacional de Habitação 
Urbana (PNHU), no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV);

Considerando o item 8 do Manual de Instruções para Seleção de Benefi ciários do 
Programa Nacional de Habitação Urbana (PNHU), que trata acerca da publicação dos 
resultados do referido programa;

Considerando a Portaria nº 41/2019 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social de Campos dos Goytacazes, que torna pública as diretrizes do processo 
de seleção e sorteio dos benefi ciários das 772 unidades habitacionais no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV, Empreendimentos Novo Horizonte I, II e III;

Considerando a Portaria nº 47/2019 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, que tornou pública a listagem dos Candidatos selecionados para o 
Programa Minha Casa, Minha Vida, empreendimentos Novo Horizonte I, Novo Horizonte 
II e Novo Horizonte III, e convocou os benefi ciários para comparecer à SMDHS para 
orientações quanto à necessidade de atualização do Cadastro Único;

Considerando o subitem 4.11.3 da Portaria nº 163 de 2016 do Ministério das Cidades, 
que estabelece que os suplentes deverão ocupar as vagas dos candidatos excluídos, de 
acordo com o subitem 5.2.3;

Considerando as diversas chamadas para que os candidatos sorteados comparecessem 
à sede da Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social para darem seguimento ao 
processo do Programa Minha Casa, Minha Vida;

Considerando que os candidatos inseridos no Anexo I desta Portaria se enquadraram 
nas situações inseridas no subitem 5.2.3 da Portaria nº 163 de 2016 do Ministério das 
Cidades;

Considerando o item 8 do Manual de Instruções para Seleção de Benefi ciários do 
Programa Nacional de Habitação Urbana (PNHU), que trata acerca da publicitação dos 
resultados do referido programa;

Considerando o disposto no artigo 6°, I, da Lei de acesso a informação n° 12.527/11, 
que determina a divulgação de informações de interesse público.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a listagem dos candidatos excluídos por desistência através do 
Anexo I;

Art. 2º - Convocar, em caráter de urgência, os candidatos da listagem do Anexo II para 
compareceram ao Setor de Políticas Habitacionais da SMDHS (tel. 22 98179-4400 e 22 
98119-4088), em até 5 (cinco) dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação das 8h 
as 17h, sob pena de exclusão e substituição pelo próximo sorteado do cadastro de reserva 
do grupo o qual fazem parte;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

ANEXO I

CANDIDATOS EXCLUÍDOS POR NÃO COMPARECIMENTO

NOVO HORIZONTE I CPF

1 ERICA DOS SANTOS SOUZA 139*******52

2 ESTHEFANY DE SOUZA FERREIRA 185*******97

3 FLAVIA BARRETO BERNADO 107*******36

4 LUCIMARIA GOMES PONTES DE OLIVEIRA 125*******50

5 VANUZA DE JESUS SILVA 143*******07

ANEXO II

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA SUBSTITUIÇÃO

NOVO HORIZONTE I CPF

1 ADRIANA TINOCO CARVALHO DOS SANTOS 007*******70

2 AMANDA DA SILVA SANTOS 138*******62

3 ANA PAULA DOS SANTOS LEAL 101*******05

4 BIANCA PACHECO ROCHA 197*******81

5 EDSON ASSIS NUNES 088*******35

PORTARIA SMDHS N°: 02/2021

Considerando a Portaria nº 163 de 2016 do Ministério das Cidades, que aprova o 
Manual de Instruções para Seleção de Benefi ciários do Programa Nacional de Habitação 
Urbana (PNHU), no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV);

Considerando o subitem 4.8 da Portaria nº 163 de 2016 do Ministério das Cidades, 
que estabelece que o ente público deverá incluir as famílias enquadradas nas situações 
previstas na Portaria M Cidades nº 469 de 2015, e que já tenham assinado distrato;

Considerando que os candidatos abaixo listados tiveram seus contratos distratados, 
mas manifestaram desistência;

Considerando o subitem 4.11.3 da Portaria nº 163 de 2016 do Ministério das Cidades, 
que estabelece que os suplentes deverão ocupar as vagas dos candidatos excluídos, de 
acordo com o subitem 5.2.3;

Considerando o item 8 do Manual de Instruções para Seleção de Benefi ciários do 
Programa Nacional de Habitação Urbana (PNHU), que trata acerca da publicação dos 
resultados do referido programa;

Considerando o disposto no artigo 6°, I, da Lei de acesso a informação n° 12.527/11, 
que determina a divulgação de informações de interesse público.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a listagem dos candidatos excluídos por desistência através do 
Anexo I;

Art. 2º - Convocar, em caráter de urgência, os candidatos da listagem do Anexo II para 
compareceram ao Setor de Políticas Habitacionais da SMDHS (tel. 22 98179-4400 e 22 
98119-4088), em até 5 (cinco) dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação das 8h 
as 17h, sob pena de exclusão e substituição pelo próximo sorteado do cadastro de reserva 
do grupo o qual fazem parte;

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

ANEXO I

CANDIDATOS EXCLUÍDOS POR DESISTÊNCIA E/OU NÃO COMPARECIMENTO - 
DISTRATO

NOVO HORIZONTE I CPF

1 ANA CLAUDIA MELILA DO ESPIRITO SANTO 081*******20

2 ANA PAULA RIBEIRO SILVA 092*******82

3 EDILMA GOMES PEREIRA FERNANDES 103*******33

4 ELISETE ALONSO PEREIRA 490*******30

5 PATRICIA RAMOS 053*******42

6 ROSIMEIA PEREIRA CHAVES 683*******87

7 SILVIA DE SOUZA REIS 975*******00

ANEXO II

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA SUBSTITUIÇÃO

NOVO HORIZONTE I CPF

1 ANA PAULA DE CARVALHO PINHEIRO 115*******92

2 DANUBIA RODRIGUES DOS SANTOS LEAL 083*******31

3 JESUINA BARRETO 045*******14

4 CRISTIANE DOS SANTOS SILVA 139*******80

5 MARIA APARECIDA DA SILVA FREITAS 017*******80

6 NAILDE BARCELOS MIRANDA 017*******63

7 NEUZA CRISTINA AREAS 617*******15

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2021

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais vem pelo 
presente CONVOCAR a conselheira tutelar suplente: JULIANA ALMEIDA PARAVIDINO – 
Conselho Tutelar III, para que se apresente na sede do CMPDCA, situado na Rua Barão 
de Miracema, nº 335 – Altos – Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, para assumir 
a Titularidade em caráter provisório, no período compreendido entre 11/01/2021 
a 15/05/2021, na função de Conselheira Tutelar, tendo em vista o afastamento dos 
Conselheiros Tutelares titulares, por motivo de férias.

Caso a conselheira convocada não se apresente no prazo estipulado, será considerado 
a renúncia e convocado o próximo suplente. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de janeiro de 2021.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 762 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0005/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE convocar o Sr. Josalvo Borges dos Santos, na condição de segundo suplen-
te do Partido Podemos para ocupar a vaga do Sr. Diego Dias Batista do mesmo partido, que 
em publicação no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes, em 12/01/2021, 
página 15, através da Portaria nº 312/2021, o Exmo. Sr. Prefeito, Wladimir Garotinho, no-
meou o referido Vereador, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico e Turismo, o cargo em comissão de Subsecretário de Turismo. Tal convocação é 
feita com base no § 4º do Art. 132 c/c § 1º do Art. 136 do Regimento Interno deste Legisla-
tivo e no § 1° do Art. 16 da LOM, a partir de 13/01/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

PORTARIA Nº 0022/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais, 

R-E-S-O-L-V-E nomear Carlos Alberto Vasconcelos de Abreu Filho, para exercer o car-
go de provimento em comissão de Membro da Comissão de Licitação, da Câmara Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0023/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Bruno Azeredo Gomes, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Procurador Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-E, a partir de 05 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0024/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Victor Hugo Costa Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Superintendente Administrativo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-E, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0025/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fabrício Manhães Cabral, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Helio Montezano de Oliveira Neto, Símbo-
lo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0026/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lucas Ribeiro Magalhães Oliveira, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Helio Montezano 
de Oliveira Neto, Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0027/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Julio Cesar Pessanha Barcelos, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Vereador Helio 
Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0028/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Robson Luiz Azevedo, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Helio Montezano de Oliveira Neto, 
Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 

de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0029/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Eliene Silva de Souza, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Ouvidora Geral, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo 
CC-2, a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0030/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Raphael Mendonça Santos, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Conservação, da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, Símbolo CC-2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0031/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alex Sandro da Silva Reis, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Vereador Álvaro Henrique 
de Souza Oliveira, Símbolo CC-2, a partir de 04 de janeiro de 2021.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 

de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0032/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Luiz Carlos Cordeiro Chicri, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin,  Símbolo 
CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0033/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Paula Diniz Gomes, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, 
Símbolo CC-1, a partir de 04 de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de janeiro de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-01-13T07:51:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




